Noane

Nonne miraris Origane siue fortunam, siue fatum, quod iudicem omnino sint termini Paschales ii, quos Caluifius tribuit centuriaz 30,700 pro calendario Gregoriano, cum illis quicermuntur in centuria 1500. calendarii veteris, iisdemq; nimis diebus politi vtrinq;, quo reftius fieri iudicium possit, & clarius atque apertius confundatur Caluifii impudentia ac nequitia? Vides ne vt remotores sunt omnes omnino termini calendarii veteris a pleniluniis propriis, quā Gregoriani a suis? Enim uero absque minutis 39. omnia omnino plenilunia calendarii veteris totius centuriaz, exacte die solidi praeuenirent Gregoriana; atq; adeo cum termini vtrobiq; sunt iudicem locis positi, necessario sequitur, etiam in lunaz rationib. singulis annis per totam centuriam magis aberrari in calendario veteri, quam in Gregoriano, die p̄cise integro, exceptis paucis illis minutis: ita ut siue sp̄ctes & quinoctium, & solis motum, siue plenilunia, & motum lunaz siue deniq; Paschata, in omnib. tamen & frequentius, & sedius adhuc aberrer, quamvis iniquissimam proposuerit Caluifius comparationem, in calēdario veteri, quam in Gregoriano. Patet etiā ex hac tabula, verū esse quod ante diximus, si in veteri corrigatur error ille fædissimus, & equinoctium suo restituatur, vnde detrusum est, loco in die 21. Martii proprio, reliquaq; vt sunt permaneant, vetus calendarium magis subiici errori, quo Pascha in ultimum coniicitur mensem: exemplo esto annus 1532. Constat deniq; manifeste si verum est quod ep̄astē Claudio tributa vel quatriduo vel quinquaginta Nouilunia sequantur; aureos numeros calendarii veteris suis Nouilunia esse posteriores, vel quinquaginta vel sexendio, & idcirco multo minus quam illud ferendum. Eant gloriuntur, quantum velint de suo Iuliano siue veteri calendario.

Origenum ini. quam de calend. Gregoriano tu. lissif sententiam Agnoscis ne tandem Origane quam iniquum ipse de calendario Gregoriano in Præfatione tua ad Reges ac Principes iudicium ac sententiam tuleris: quā egregium cōmendaueris Mathematicum? Vides ne quam in hac materia abſtruse preluxerit? Discernis ne quid verum quid faſum sit? Percipis ne quā acute tuis Mathematicus sua Theorematā ac Problemata insituerit, & quam solide propositiones suas demonstrauerit: Miror sane eum suā more Geomerrū non ita conclusisse demonstrationē: Ergo In calendario Gregoriano frequētiores & sediores errores committuntur, quā in calendario nostro Iuliano siue veteri; Quod demonstrādum erat. Verebatur quippe credo, ne nos adderem⁹ conclusionem nostrā: Ergo Sethus Caluifii⁹ mentitus est mēdacio frequētissimo ac fædissimo; q; demonstratum est.

Protestatio au. toris de calendario veteri, eiusque institutioribus. Debiūsse mus hoc loco exemplū Caluifii, & recapitulare errores ac mendacia, verum cū hæc sine fine numero, actum agere nolui⁹: Sed his omīsi⁹ uno verbo benignum letorem admonitionem volumus, ne ex eo quod vehementius nos contra calendarium vetus disputare viderit, finistram de nobis concipiāt opinionem, aut vitio vertat, quasi ea redundare in veteris calendarii possint Reformatores, in Patres nimis Nicenos, eosq; nos tacite disputatione nostra vehementiori reprehendere voluisse. Nam aperte profitemur nos eos nulla notasse syllaba, aut notare voluisse, sed grates agimus illis quas possumus: fecerunt ipsi ex sua parte quod poterant; delituti enim certiorib. syderum observationib⁹, exaltiorib. tempora non poterant circumscribere limitibus; & si qui fortassis noti illis erāt errores, aut nullos aut parvo eos reputantes, aut certe eorum causa facili ac ad vulgi captum accommodetz methodo incōmodare noluerunt. Eos imitatus Gregorius XIII. æternaz memoriaz Pontifex cum suis Astronomis, itidem

dem fecit pro Repub. Christiana in restituendis temporibus, quod potuit, errorculosque si qui subtilioris calculi esse possent, posthabens facilis ac uniformi methodo, cyclos & reliqua à Patribus illis præscripta, quo ad eius fieri poterat, retinuit, ac reformauit; cetera relinquens, si qui forent, posteris. Adiutus tamen ipse pluribus ac certioribus observationibus, id laude dignissimum confecitus est, vt Patrum Nicenorum industriam multis superauerit partibus & nam & Calendarium in multo remoiora secula reddidit securius ac tutius; & si quo modo à vero deflexisse à posteris deprehensum fuisset, regulis suis ac cauleis, quibus ad viam reduceretur, nihil eorum, qua Calendario inscribi solent, immutato, idem effecit perpetuum. Quæ ergo vehementius à nobis dicta sunt, & veritatis amore, & contra istos nugatores ac calumniatores, qui de lana caprina, vt habet præuerbium, disputantes, criminationibus suis ac mendaciis lumen veritatis offuscare conantur, dicta sunt, memores nimirum eius,
cuius Sapiens meminit: *Responde stulte secundum suam stultitudinem.*

V u

REFV-

REFUTATIONIS ELENCHI CALVISONIANI

LIBER QVARTVS.

De

PSEVDOCALENDARIIS SETHI CAL-
UISI, sicutisq; & superfluis Calendarii emendatio-
nibus; vbi secundus liber Elenchi
discutitur.

CAPUT PRIMUM.

*Designatione rerum Calendarii, que Caluicio plurimarum ab-
surditatum causa fuit, si nondimandu; se potius depra-
uandu; in Calendario epactis.*

Vidimus in superioribus, quibus priorem Elenchi Calvisoniani librum examinauimus, ut miles glorirosus Sethus Caluiscus Mulicus Lipsiensis, strenua inita pugna, præter absurditatum, & criminacionum præmium non nisi infinitorum mendaciorum palmarum retulerit. Vidimus quam accurate conditionibus à Claudio propositis satisfecerit, nimis ut non solum non plures, quam eos quatuor, qui omnibus Calendariis per cyclos faciles institutis inesse solent, defectus demonstraverit; sed & hos quatuor nullos esse vitro concesserit: deinde ita manifestam perfectionem Calendarii veteris fecerit, ut etiam pro Calendario Gregoriano iniquissima, & extra modum dispari comparatione instituta, nihilominus tamen vetus Calendarium vitiosissimum inueniuntur sit, in aqua vero comparatione, ne quidem comparare potuerit. Restat nunc tertium & ultimum, quod cantor noster Maxlinum indutus præstandum vitro sibi asumpsit, quem Maestlinu; quoad hoc, vel ipso referente Caluicio, sic allocutus est Clavius: *Conscientum abs te erit Calendarium, quod omni profsu loret labe, dummodo in eo annu; circu; (quod caput est) ijsurpetur, & cyclo ab Ecclesia visitari adhibeantur: quod ad Calendas Graecas te facturum speramus.* Ad quod respondet Caluissius: *Spondeo me, vel ipso Claudio iudice eiusmodi Calendarium consecuturum, quod non solum ab omnib; errore librum sit; sed quod etiam si recte observetur peccare non possit.* Et paulo post: *Clavius interea in id operam det, vi Calenda apud Graecos instituatur, cum Calendarium in promptu sit iam, quod prefari potest, quod Clavius nunquam fuerum putauit.* Multum fane dicit Thratio, sed timeo non omnes fore Gnathones: *id quod tu ipse verei videris, & idcirco limitibus circumscribere incipis sponfiones ac pollicitationes tuas, cum id, quod caput est, nec te, nec quemquam mortalium præstare posse, ipse fatearis. Logor, ait, de celebratione Paschabitu ratione tantum:* *Nam quod ad aquinoctium attinet,*

attinet, eius certitudinem nemo hominum praestare potest: abitus tamen eius à vice si optimo Martii in aliquot annorum millibus timeri non debet. At miser, si tu de hoc non loqueris, de eo tamen loquitur Clavius, quem tu Calendas apud Græcos instituere iussisti: de hoc res ipsa, ipsumque loquitur Calendarium. Ecclesiasticum Calendarium Clavilii Astronomia Scaligeriana candidate, nonne dependet ab aequinoctio? Nonne in eo præcipuum Calendarii collocas perfectio- nem? Si ergo hoc tutum in Calendario non præstiteris, id, quod caput est, omittes, & nihil efficies. Imo neque ratione lunæ, quod caput est, præstas, eo quod anni lu- naris civilis methodum nullam proferas exhibeas. Sed suo loco quam innocens Calendarium construxeris videbimus.

2. In qua deinde reperiisti Astronomia Scaligeræ solis rationes in futuræ- pora certas reddi non posse, posse autem lunæ? Næ tu mihi Calvili magnus nu- gatores. Vnde quæ so tibi constat, siue veri siue mediæ motus lunæ certa, & infal- libilis quantitas, quæ in plurimis seculis in nullum errorem, in minutis (nam ad minuta horaria vñque Paschata expendit) horis, aut etiam diebus inducere pos- sit? Et si necsis, vt omnino nescis, quomodo spondere audes in hoc saltâ, quam- uis minus præcipuum caput est, te Calendarium daturum, quod peccare non pos- sit? Age, & animum à gratioribus scholæ tu æ negociis liberum redditio, & quam in Astronomicis nullam rem sapias, vel senex iam discito: Äquinoctii certitudinem nemo hominum praestare potest, ait, Ergo nemo hominum motum solis certo scire potest: sed motus lunæ in Paschata considerandus dependet à motu solis, (quo- modo enim plenilunia absque sole tibi fiunt?) Ergo & motus lunæ certitudinem nemo hominum praestare potest. Quomodo ergo spondere audes, te Calendarium conjecturum, quod non solum ab omni errore liberum sit: sed quod etiam, si recte obserueretur, peccare non posset, etiam si loqui te dicas de celebratione Paschata ratione luna tantum. Si in ipsis principiis tam rudis es, qua ignorantie non laborabis in iis, quæ hinc deducuntur: si fundamenta talia sunt, quæ nam reliqua rit structura.

At nihilominus ait, In omnibus Academis totius Europe sentient, de mutando Calen- Lib. 2. c. vlt.
dario perscripta sunt, sed, quod pace illorum dixerim bane rem ad sciam edolass non viden- Calvilius om-
tuntur. Hinc paucissimi hodie inueniuntur, qui rem intelligunt, & qui recte de ea iudicare possint, nibil alienum à munere meo feci-
sunt. Quapropter nihil
se videtur, qui & boras literas, hæc, artis imprimit amem, & colam, & Reipub. ciuem me pro-
ficear, qui hanc doctrinæ ex fundatione ipsis eruere, & demonstrationib. solidis illustrare, &
explicare conatus sim. Ornnino, nisi natus hac nostra memoria esset Sethus, Calvili,
totus mundus, totaq; Resp. in tanta adhuc rerum obscuritate posita, somno &
coecitate oppressa periret. Quis enim verbis vñquam satis explicauerit utilita-
tem illam, & emolumentum maximum, quod Resp. perceptura est ex eo, quod
quo Calendario aliquis cantor post finem mundi vtendum fibi imaginetur, pre-
scrire nunc certo possit. Graia igitur illa, ait David de Seth, & Iosepho, debentur
ingentes, quod vigiliū & laboribus suis tempestive alios ex somno excitaverint, iis denique lu-
men accenderint ut rideant in hac materia abstrusa, & à paucis recte explicata, quid verum,
quid falsum sit. Nonne magnus tibi videtur, Lector, iste Reipub. ciuius, qui in istis
extremi mundi tenebris, tantaque rerum obscuritate faciem prætulerit, & ab-
strusa ista, atq; ab ingenio humano remota, manifesta & clara efficerit! Pudeat te
cantor tante superbia & arrogantia tuus, qui omnibus Academis totius Europe an-
teponere te præsumas.

Calvilius impe-
rite Paschata
ratione motus
lunaris iusta
præuidit, eo q.
solis motu in-
certum esse af-
firmat.

Calvilius om-
nibus se prepo-
nit Europa A-
cademis in ne-
gocio Calenda-
rii.

Ista sola superbia indignum te responso reddere poterat, etiam si aliquid ad rem dixisses: Et sane istum posteriorem librum tuum hac vnicā, quā tu ex mulum quendam expeditis, expedire oportebat response, nimirum: *Huius Pædagogo responderi potest, huic modi disputationes de Calendario pertinuisse ad ea tempora, cum de instituendo & reformato Calendario consilia habita sunt, nunc frustra de ea re disquiri, cum res sit optime peracta, & Calendarium Gregorianum amplius loco moueri non posse, nec debeat nostrum qui Cantores & Grammatici sumus, esse de hisce generalioribus non disputatione.* At non sibi, sed aliis hoc modo respondendum musicus ille existimat: & ad magnos qualis ipse est Reipubl. ciues spectare harum rerum disputationem. Verum cum non tam iphius habenda sit ratio, quam aliorum, qui quoquo modo ipsi assentiuntur, breuiter omnia etiam huius libri capita percurramus, veritatemque à calumniis & mendaciis defendamus.

**Quid hoc i.ca.
Caluifius tra-
ducet in Rituem
mc.**

3. Ergo hoc primo secundi libri capite, quod de epactis in Calendario restat ordinandi inscribit, post illa, quæ iam retulimus, ait Calendariom astrix Sethus, *Prius quam tamen id Calendarium (quod nec peccat, neq; peccare potest, quia nullum est) proponam, nonstrandum primum est, quomodo ex Calendario Gregoriano ritiis simo, tolerabile aliquod confici posset.* Duplicis enim generis errores Calendario huic inesse dicit, accidentales alios, alios essentiales, sed cum omnino simul enumerat, non alios ppter eos enumerat, quos nos nullos esse præcedentibus libris clarissime demonstrauimus, idcirco tadiosam vna cum cantore omittimus repetitionem: hoc solum addit, cuius in præcedentibus nequa à nobis, neque ab ipso mentio vlla facta est, nimirum, quod Calendarium hoc ab epacta Concilii Nicenii deduci dicitur, & tamen ad eandem regredi nullo modo potest. At nos diligentissime periuolendo Clavium nihil in eo, neque ab ipso, neque à Lilio dictum simile repertire potuimus: sed omnino contrarium, se videlicet constituisse, vt epacta potius uno die tardius nouilunia indicent, quam proxime post Concilium Nicenii factum est. Sed credo, pædagogus noster, cum omnia repetita voluerit, etiam de regressu quoad æquinoctium mendacium suum reliquis adiunctum voluerit, atq; adeo non ab epacta Concilii, sed ab epo. ha. quod mendacium ipse calamus exarare exhorteuerat, scribere intendit. Vt ut sit, utrobiq; mentitum ipsum esse satis constat: & reliqua omnia suis locis refutata habentur.

**Quæ Caluifius
in epactarū per
Calend. Grego-
rianum distri-
butione dispu-
licant.**

4. Ut autem eos, quos pessime vocat Calendarii Gregoriani errores, ex ipso Calendario tollat, & corrigat iste Calendariorum corrector, inscriptionem epactatum per anni dies alteri imprimitis instituendum sibi duxit. Rationes quibus ad hoc faciendum permoueantur, has recenter: *Supra autem Calendarium Gregorianum redargimus ratione epactarum in eo, quod annū incipiat à mense caeo & contra in Februario omnes menses plenos faciat. Deinde quod mensem Paschalem vel vigintinovem diem, vel tantum vigintiocto constituat. Quod ad cauum mensem attinet, prosequitur, Clavis prætentit auctoritatem Synodi Nicenae, quæ epactas sine cylum lunarem ita distribuerit, & deinde consuetudinem è celesti, quæ ab eo tempore epactas hoc modo sero numeraret. Et tertio, ut epacte in fine mensis Decembri sequentis anni epactam aliquo modo indiqueret. Et si autem berationes non satu firmæ sunt, quæ omnium genitum consenserunt, & naturalem rerum ordinem in constituendo primo mense pleno exertere possint: tamen cum aliquam obseruantie specierba Ecclesiæ præsestant non magnopere repugnabimur, præsternit illi nullus unde error in Paschate celebrando in mensem Paschalem redundare posset, & deinde etiam necessitatibus, quoniam id Calendarium encyclicaliter sumus, ut aliqua eius incrementa soleretur, nepe-*

Nicen exortatur, & in aliā formā abeat. Audiuimus igitur primum mensē dān-
tem anno Ecclesiastico initium à Calendariop. Caluīsio toto cōclō distinguiā
mense Paschali, eūque, qua valet gratia apud ipsum Concilii Niceni auctorita-
tis. Ecclesiāque vniuersalī consuetudo, caūm siue paucioribz quam trīg-
ta constante diebus aliquo modo tolerari, quāmuis Patres, & illi, qui in Ec-
clesiam introduxerunt eam consuetudinem, cōsensum gentium non expe-
tierint. Itaque quod nobis primum mensē saltem propter constitutionē Pa-
trum, & Ecclesiā consuetudinem caūm permittat, & magni beneficiū loco re-
ponere oportet, & grātia ei debentur ingēnes, imo pro mense caūo, mensā
plena meritus est, atque adeo dignus est cui talia canenti benigna aures præ-
beantur. Loquere igitur Academicorum totius Europæ omnium doctissime,
eruditissimeque; quicquid dixeris excipiemus, quin etiam musicam tuam, suau-
issimam audire parati sumus.

Sed alter error, inquit Caluīsio, quo mensē Paschali in angustiis vel virginis clo-
re, & vigintiuncū dicū redigitur, plane ferri non posse, neque eius aliqua probabili ratio, vs
supra cap. 26 audiuimus, assertur. Concedit ergo humāitas ac benignitas tua, & to-
lerari posse putat Primum mensē caūm esse; at Paschalem mensē caūm
itidem existere, rem esse, quæ plane ferri non posse. Quid si etiam hæc dātes no-
bis Caluīsio? Facies credo, præferim si bona verba demus, & aliquo te laudis arq;
glorie munusclo permulcoamus. Eadem grauias vt rīq; menī est, pondus idē,
& qui ferre illum potuit, & hunc feret. Sed nonne iocularis es, planeq; ridiculus
Caluīsio, &c. tam grātiū rerum Calendarii oneratus ignoratione, vt plane ferri non
possit, nisi fortissimū nacta si baulū? paulo ante errabas in principiis, sed quo-
ad res tantū: nunc vero erras in vtroq; & in rebus, & in nominibus, circa funda-
menta ac principia. Tam male memores mendaces sane laudare nō possum, qui
non meminerint amplius, quisnam mensis primus, quis itidē Paschalī sit; helle-
boro opus habes, aut certe medicina, quæ memoria tibi refriceret. Meministi ne
te circa initium cap. 21. lib. 1, doctissime per circūlūm nugatorū definitiisse pri-
mum mensē, & quia illa pro doctioribz tradita esset, hanc aliam exptiore eius-
dem primi mensis, vt aiebas, deductam definitionem subiunxisse: *Primum mensē* Definitiones
esse, cum plenilunium vel incidit in equinolūm vernū, vel id proxime sequitur? Rursus Caluīsianæ
recordaris ne te ipso cap. 26 initio, quod hic ciras, hanc tradidisse Paschalī men-
sē, primā
fīs defūctionem: *Mensis Paschalī est, cuius plenilunium vel incidit in equinolūm vernū,* & Paschalī.
vel id proxime sequitur; in quo Grammatice hæc duæ definitiones differunt? nume-
ra verba, numerā syllabas, numeralitera, inspice constructionē, dispositionē,
ordinem, distinctionem, orthographiam, accentus, virgulas, quantitatē, nume-
rum, enus, species, casus, declinationes, inclinations, & sexcenta alia. Licebie
ne alicui ex aliqua totius Europæ Academia Logico vii illo axiōmate, Definitio
& definitū mīscē sequuntur, & cōcludere cum definitiones hæc prorsus sint ex-
dem, Primum mensē, & Paschale mensē vnum esse & eundē mensē, arq;
adeo si illius cauitas propter auctoritatem Nicenę Synodi, Ecclesiāq; consuetudine
ferri posset, posse etiā huius, & vt robiq; eadē pugnare rationes. Vides ne Cal-
uīsio quā rīdū adhuc sis, quātū ab aliquo anni exercitatus. Ista nimis illa do-
ctrina abstrusa est, & quæ tantā in obscuritate latet, vt nemo ex omnibz Academiis totius
Europe eam intelligere præter Ludimagiſtrūm Sethum Caluīsium valeat.

Vise ne clarius adhuc intueri ignorantiam tuam? considera etiam hæc verba Caluīsii igno-
ratiōis

tua. Quapropter, ait, mensem Paschalem integrum in triginta diebus proponemus, ut eius ambitus interdum in triginta, interdum vero tantum in viginti nouem diebus, quemadmodum id mensis lunari natura & ratio requirit, concludi posse. Si mensis Paschalis in 30 diebus proponitur, quomodo eius ambitus interdum 29 diebus concludetur? Et si interdum 30, interdum 29 diebus constat, quomodo ait, hinc consequi, ut omnes menses Paschales simul pleni sint, non alter caww, alter plenus? Rursus, quomodo mensis lunari natura & ratio requirit ea, quia dicas, cum tamen cap. 26, imperitum Astronomiz, impudentem & impium eum appellaueris, qui tantum viginti nouem diei mensis lunari destinavit? At hoc illa est tam profunda doctrina, quam ex fundamento ipsius erueret, & demonstrationibus solidum illustrare & explicare conatus est, magnus ille Reipub, cuius Sethus Calvinius.

Quæ Calvinius
in epactarū dif-
positione muta-
uerit, & quæ in-
de sequentur
absurda.

5. Epacte igitur, pergit abstrusus iste Calendarifex, in Caelendario hoc modo ne longe à Gregorianaratione digrediamur, ordinande sunt, ut pagina è regione monstrat, quam diligenter insperieris, in hisce eam à Gregorianariforma differre inuenies. Primo epactam XXIV, quæ sex locis in Calendario cum epacta XXV coniuncta cernitur, Calvinius loco suo deicit, & cum sequenti XXII compingit, & hinc consecutus videtur sibi, ne vim faciat motui lunari, omnes enim mēles Paschales sic sunt pleni & 30 diētum, non autem interdum 30, interdum vero 29, ut ante hallucinatus est. Eadem ratione de luna ratiocinatur, cuius si quid curriculo subtrahere conaberis, mox exclamantem audies. *Hoc est vim ca'ō affirre.* Si vero ei aliquid attuleris, mox id mēsis lunari natura & ratio requirit. Sed de his fatis lib. 3, cap. 13, vbi hoc Calvinius commentum Patrum decretis, Ecclesiisque confuetudini aduersari ostendimus.

Secundo nullis vtitur Calvinius epactis diuerso colore aut charactere, ut certuntur in Gregorianariforma epacte XXV & 25, tum XI X & 19, ex quo in illud absurdum incidit, cuius supra lib. 3, cap. 13, Num. 10 meminimus, & duo nullunia ac plenilunia, aliasque luna ztates, ibis in eodē cyclo in eundē dēm concūcit, deinde currente epacta XIX cum auro numero itidem 19 lunationem, quæ die 2 Decembris incipit, dierum 59 constituit: sed de his ut se purget ad cōfuetum (quo tamen imperitus medicus vei nescit) fugit remedium, oīmirum ad mendacia, & propterea rem sibi cum discoloribus istis epactis esse non vult, quia earum neque r̄su in Calendario olim fuit, ait, neque bodie etiam requirendus est. Sed non tam agitur de signis, aut modo isto, quam de re ipsa, & illo, quod diximus, absurdo vitando, quod à Patribus vitatum esse, & ipse aureorum numerorum in Calendario veteri dispositus comprobat, & nos supra testimonio Pauli Mittelburgensis demonstrauimus.

Calvinius men-
ses lunares facit
19 & 20 dierū.

Tertio eiusdem ē Calendario & ultimo Decembris die epactis XX & 19, nullam omnino substituit: ex quo sane Calendariop̄ ex huic pro suo novo Calendario egregia & summa laude dignissima nascuntur commoda. Nam currente epacta XX cum quoquis cyclo lunæ, 19 excepto, mensem lunarem cōstituit dierum sexaginta, incipit enim ab epacta XX die primo Decembris posita, & durat usque ad 29 Ianuarii anni sequentis inclusiue, cum enim epacta XX non nisi in primo reperiatur Decembris, sequenti vero anno currat epacta 1, quæ die 30 Ianuarii primo occurrit, constat propositum. Currente vero cyclo lunæ 19, vna cum eadem epacta XX, cum post epactam non iam I, sed propter lunæ saltum sequatur epacta II, quæ diem 29 Ianuarii obtinet, mansis erit dierum 59. Sin au-

tem

tem cum codem cyclo lunæ 19, epactæ XI Xv suueniat, mensis lunaris incipiens 2 Decembris, non nisi in die 29 Ianuarii sequentis exspirat, & ita rursus lunatio conficietur 59 dierum. Denique, si in mutatione literæ epactalis post XX, non I, sed * assumenda est epacta, mensis facit dierum 31. Sed quia lunæ aliquid afferatur, Caluisius sese hinc consequi dicet, ne rim faciamus motui lunari. At ego dico: si hoc non est iuxarimur & rim calo affere, necesse quid per se olim Gigantes audere potuerint? Alia Caluisii portenta sunt menses 59 & 60 dierum, quam dietum 28 aut 31! Si isti menses pleni non sunt, nullus omnino in toto Calendario erit plenus.

Ergo omnia, que mutauit in epactarum inscriptione in Calendario nouus iste & abstrusus Calendariopæsus, aut in constitutiones, sine consuetudinem Ecclesiæ peccant, aut in artis præcepta, & quidem peccato enormi & execrabilis. Ait quidem se sitie in illa sua epactarum descriptione non nihil esse, quod castigatione indigat, sed taurum absit ut hoc hominem excusat, ut potius eius offendat peruerlam voluntatem, & non tam epactas, quam ipsiū indigere castigatione demonstraret.

C A P V T S E C V N D V M.

*Non immerito maiorem in Caluifio desiderari prudentiam, dum
Clauimus virum doctissimum, spectatissimumque
suum euocat in ludum.*

Hic me plane verba deficiunt, quibus Caluifianam arrogantiā describam, Caluifiam insitum cui non satis est sese super omnes totius Europa Academias extulisse, nisi genere agere lo-
etiam in ludum summos orbis Mathematicos enocasset. Proprium quidem Pe-
dagogorum est, ut cum sese aliquid p̄ter nomina ac verba nosse putarint, il-
lud mox in aliorum vices effundant, tanto laudis propterea cum factore, ne audi-
entes in fugam compellat, & ultra Caspias portas eliciant. At Ludimagister no-
ster his non contentus, peiora addit, & non solum odore illo modestiorib, ma-
xime ingratu comicit in fugam præsentes, sed & fugientes fastu suo atque con-
temptu insequitur, nihilque nō agit ut egrediantur se ac genuinum Magistro suo
Iosepho Scaligero discipulum approbet. Qui cum vix aliquid in Mathematicis
olfecisset, mox ad summam quæque tentanda sese comparauit; nec fuit quicquā
tam difficile, quod ipse sua a dacia non facillime superarit. Circulum quadralle,
& polygona ordinata, de quibus alii iam pene desperauerant, eidem inscripsisse,
binas etiam dedisse lineas inter duas proportionales, & his similia, in quibus in-
ueniendis tota laboravit antiquitas, nec quicquam adhuc effecit posteritas, illi
inter delicias fuit. Et licet natus hisce sibi ipsi magis quam aliis illusserit, veritus
tamen nos est in doctissimum quemque Mathematicorum inuehi, sed neq; ab
Archimedē Geometrarum Principe sibi poruit temperare, quin eum in Geo-
metria Tyrannidem potius exercere, quam regnum obtinere, ideoq; maxime
cauendum esse ediceret: Nimirum ipse solus erat, qui omnes omnino lōgo post
se intercallo reliquerit, fraudes aliorum detexerit, diuinis inuentis orbem do-
narit, scilicet in cyclometricis suis non tam ingenii, quam ignorantia suis singu-
larissimo posteris reliquo monumento: Ita nunc discipulus eius Sethus Caluifia
rem se cōspexisse, & ex libris magni huius Mathematici haulisse magnifice pra-
dicat,

dicat, quam nemo scilicet mortalium vndeum viderit: hoc est, triginta epactas si singulæ singulos absument dies, plus absumperas, quâ absument in celo mensis lunaris, quem semper pars aliqua trigesimi diei effugiat. Hoc videlicet illa est abstrusa, & ab omni doctorum intelligentia remota doctrina, quam nudus tertius Sethus Caluinus, tertii ordinis Musicus, ex fundamentis ipsis eruit, & demonstrationibus solidis illustrauit. Sed de huiusmodi hominibus recte Scaliger: Nihil est importunus ignaro Grammatico, nihil incivilius. Item: Quid facerent pedagogi, si nihil haberent, quod laborarent, patidissima capita.

2. Ergo ut haberet, quo cum luderet Ludimagister Caluinus, quid non faceret? Christophorum Clauium, quem, ut maior appareret ipse, medias aliquando inter calumnias, Astronomia & Mathematicarum rerum scientia clarissimum ipsomet appellauit, in ludum suum euocat, sibiq; tradit in disciplinam. Quanquam autem, ut ostendatur quantus vir fuerit Clavius, mea non habet opus oratione, cum ea, quæ ad posteros transmisit monumenta, suum in perpetuum laudent auctore, ac prædicent: qui tamen iam vita functus, vitam agit feliciorem, eoque locidegit, vbi ipse suas à nobis audire laudes secure posuit; nihil video quid obster, quin hic etiam ego illud saltem obiter attingam, vnde ei fama, quam hoc potissimum loco sua in schola obscurare Caluinus conatur, in integrum restituatur, & vel à Principibus viris discat Ludimagister iste, ita sentire ac loquii de Clavio, ut hominem, qui alias docere solet, decet. Scholatua Caluisi, angustior est, quam ut Clauium capere valeat, tu imperior, quam ut à te aliquid addiscat, is, qui annos complures vrbem & orbem docuit. Quid putas de te, deque hactea inhumanitate, quam hic omnibus palam facis, cogitarent virilli totius orbis Christiani facile Principes, qui domi forisque quanti semper fecerint Clauium, qua familiari colloquio, qua literis humanissime testati sunt! De Pontificibus aliisque Principibus Ecclesiasticis, ne si velis quidem dubitate ipse potes. Gregoriano in primis Calendario, cuius splendorem ac claritatem, quia ferre non potes, tanto tuo cum dedecore niteris obscurare, adeo Clavius sibi deuinxit Gregorii XIII Pontificem vere Maximum, ut cum forte grauissimum in morbum incidisset, vix aliud quam Clauii in columitatem curare videretur: nimis in perspectâ iam habebat virtutem, tum dominæ, tum animi sinceritatem, verebaturque ne Calendarii emendatio, quæ Clauii præsertim humeris incumbebat, & tunc cum Claudio quasi decumbebat, cum eodem moriente emoretetur. Neque fuit alia de eodem aliorum opinio, quorum summa dignitas, dignitatis plurimù populari solet addere existimationi. Ex quibus nominare licet complures, qui quâuis Romanum occupatissimi adueniissent, Romanarumq; rerum pulcherrimo aspectu totis diebus derinerentur, nihil tamen se viduisse arbitrarentur, nisi intee alia etiam Clauium vidissent, viuamque illam Matheoseos statuam, de qua multa antea in audierant, de Mathematicis coram differentem, non absque animi voluptate auscultassent. Sed neq; hic longiores texere catalogos libet, neq; tabulas proferre Imperatorias, aut Regum, Archiducum, Electoru, aliorumq; tum Germaniaz, tum Italiz Principum episolas recitare, quib. satis aperte quo apud se loco haberent Clauium declararunt. Vnum tantum commemorabo, quod in literis Reuerendissimi atque Sereniss. Electoris Archiepiscopi Colonensis, cum in eas aliquando incidisem, adiuxti. Cum enim non multo ante mortem Claui binas Romanas dedisset, ad Clauium vnas, reliquas ad alium è societate nostra Patrem,

Quante Clauius apud alios fuerit existimationis.

Patrem, & vtrisque de eodem prorsus negotio: magnam sane in illis videre erat differentiam; hisce enim siros more Germania Principum quos vocant Titulos præfixit, & stylo vsus est, quo erga inferiores vti solent: & denique in calce epistola nullo relicto spacio, sua subscriptis manu, *Ermestus Elector.* At in literis ad Clauium nulli erant huiusmodi tituli, stylus familiarior, atque infra epistolam manu propria, *Reuerendus Paternitatis Vestrae tum ad calcem paginæ, addicitiꝫ amicus Ernestus Elector Colonensis, manu propria.*

3. Atque hic est Clavius, non qualem tu ipse tibi singis, aliisque de pingis, sed qualem viri summe tum prudentie, tum auctoritatis, non solum ex doctissimis eius scriptis agnouerunt, sed etiam se numero coram experti sunt. Hic est, quem tu ad Tholam tuam invitas, & euocas, nimis eum, quem cum aliquando Rex Catholicus, pro regnis suis diu multumque expostulasset, impetrare tamen à summo Pontifice non potuit, eo quod ex urbe dimicendū non putaret, quem non huic vel illi parti, sed orbi vniuersitatum ac datum sciret.

Quantum autem ei detulerit ratio literatorum, restatur tum testimonia publica, tum priuata; vix illus ē Catholicus, saltem alicuius nominis Mathematicus, qui Clauium saltem epistolis suis non consulnaret, nec defuit qui scripta sua illi dedicaret. Adrianus scilicet Romanus, & Marinus Gheraldus Mathematici & ipsi doctrinæ fama præstantes: honorauit eundem suis etiam literis Tycho Brahe summus Astronomus: eius mentionem paſsim faciunt reliqui Mathematici viri doctissimi, & acutissimi: nec quisquam est, quem inuidia non prius occupat, qui non vltro fateatur, Clauium esse, qui hoc nostro seculo disciplinas Mathematicas pristino suo nitoris restituerit, efficeritq; vt solidi orb. nunc demonstrationibus proponantur, quæ, ante quam Clavius Geometriæ principia clarius atque accuratius, quam alii, explicasset, nō absque paralogismis aliisque error. bus manifestis tractabatur. Quid de nostræ minimæ societatis dicam hominibus, qui quamvis & amoris & vitæ communis coniunctivinculo, familiari quadam inter nos vtamur conuentione, & ipsi Clavii mores ad affabilitatem compositi, ad se familiarius reliquos allicerent: tamen erga ipsum, ac si unus esset ē numero, quos religiose colimus, moderatorum, summa fuit semper omnium obseruantia: & qui eodem tempore cum ipso vixerunt diuersis in locis ē nostris Mathematicis, vix unus fuit, qui aliquid suarum lucubrationum iuriis faceret communis, eo quod non ignorarent, se in star stellarum, tam i solis in splendore comparere non posse.

Hunc igitur vitam sibi felicendum duxit Clavius, quem tanquam natura bebetorem, edolandum in ludum suum euocaret, quam vero id fecerit humaniter, aut Christiane, ipsi cōsiderandum relinquo. Hic sane agendi modus, etiamsi nihil esset aliud, cantorem hunc *natura bebetorem esse* comprobat, & talem, qui ne vnicum quidem opetum, quæ consenpsit Clavius, verbi gratia de Astrolobio, etiamsi totam in eo poneter vitam, vñquam hebetiori suo intellectu asservetur esset: hoc vero certius mihi manet, etiamsi adderentur illi Nestoris anni, nunquam tamen eo deuentur, vt illis subtilibus demonstrationibus simile aliquid vñquam esset excogitaturus. Quid iam faceret in Gnomonicis, de quibus subtilissime item scriptis Clavius, quid in Sphericis, quid in reliquis, que in Clavii ex at commentariis? cum iste ne prima quidem in Euclide à Clavio exposita callere videatur principia & elementa; & tamen quando Clavii mentionem facit, eius

non aliter meminit, ac si toto illo tempore, quod doctissimi illis tribuit lucubrationibus, in nescio quibus epactis, & rebus Calendarii edolauit laborasset.

Quid incivillissime pädagogē mali vnquam contra te perpetravit Clavius, vt eum tam indignis tibi assumeres tractandum modis: non aut ne vnquam fortassis deteriori nota cantandi artem, aut certe in pädagogos scripsit cōmentarios; aut deniq; acris disputauit contra Chronologos? An quia tuum Scaligerū duxi vltimis suis exceptit Apologeticis, tu illi iratus es? at nescis, quā & quanta ipsis prius Scaliger in Isagogicis in Clatium, qui ante a plus Scaligerum laudauerat, quam reprehenderat, conuicia petulantissime coniccerit?

Debebas ne, si aliquid in te esset non iam Christiani, sed faltem ciuilis hominis, etiam si in aliquo peccasset Clavius, quod tamen nec ostendisti, neq; vnquam ostendes, tanquam truncum ac stipite tractare, adeo bene meritum virtū de Mathematicis dīciplinis? Nullus ne aliis erat, si quā habuisses veritatis ostendendē modus? Quā iam, cum sere oratio, quā contra Clavium dicas, aut sint calūnia, aut mendacia, d te ferenda est sententia nimirum vt cōmeruisti sic accipias. Sane si absq; tumida tua ista superbia, & criminōsa maledicentia egisses, modestissimum à nobis accepisses ad Elenchum tuum responsū, cum in quibusdam, quamuis pauca ea sint, & omnino superflua, non male de rebus Calendarii ratiocineris. Obtinuissest etiam à nobis, vt ad quēdam errata tua (quā vt humana fert conditio, nonnunquam imprudentib; nobis & noleントib; excidunt, regēda, excusationem aliquam adhiberemus. Nunc vero, cum te se supra omnes exuletis, ad erroris te conuincendū alios prouocaueris, innumerās calumnias & mendacia in medium protuleris, ad veniam consequendam tibi ipsi omnem præclusisti viam; aliter tractari nec voluisti, nec debuisti. Sed videamus, vt ceteros etiam Reformatores tractauerit, seque cum illis composuerit.

Vt Seth cū Reformatoriis
Calendarii cōponere, argue
videtur præferre se pregiūmat.

4. Prater ea igitur, quā lib. 3. c. 4. Num. 5 & alibi retulimus, hoc capite 2, in quo De equatione epactarum cum cyclo lunari in certa periodo, qua sit annorum 1600, disputat, postquam p̄m̄lit Calendarii reformationem, in anni solaris & indicum lunarium restituzione potissimum confistere, homo ignarus, qui vnde motus lunaris in Calendario obseruandus, dependeat, quis primus mensis, quis item Paschalis, se nescire capite precedente manifeste ostenderat, comparationem inter Reformatores, & se ipsum magnum illum Reipub. ciuem & Ludimagistrum instituit, vt hinc eluceret illos maximis cum adjumentis, minima, se vero cum minimis præstissem in re Calendarii maxima; quippe qui à multis annis exercitatus, aliorum de Calendario scriptis perfectis, aliquid aliquo modo describere in ordinem redigere, siue etiam depravare potuerit: hoc enim illud opus erat abstrusum, & ab initio mundi nunquam tentatum. Sic ergo alloquitur Reformatores: Iuuit ab amī ad id à Pontifice maximo, & premiū eximiū, & honorib; & apud posterū sempiterna fama, instructi eratī libri ad hanc rem necessarii: abundabat præterea liberissimo decenniū oīcio, quod si fecissetū, (instituissent nescio quod examen superfluū) totum orbem Christianum vestro mendoſissimo Calendario non fecellisset. EGO (Dominus Sethus Calvulus) contra nullo ymaginam publico, vel alieno sumptu adiutor, & à libris adeo iuops, vt plerosque ab aliis videntur manierū, tamen spē commodi publici, quod hinc ad rem literariam peruenire posset. & vt haec doctrina recte excoletetur, ad nudū meum panem, cui plurimum misericordia pulueris scholastici, in quo singulū dictum, horū, sp̄ancifimās numeres, tribus desudo, hanc rem tentare volui, & fero me operam hanc non frustra sumisse.

sumisse. Quid igitur mirum, Caluisium sepius decipi, cui neclibri, nec ocium fuerit ad inquirendam veritatem: vixtus insuper ei tenuissimus, panis nudus, mixtus cum puluere, scholasticō; spes denique firmissima, se in huiusmodi vice statim excusatū iri? Natu mihi Caluīi, ineptus computator es, quamvis ab aliquo anno exercitatus: cur non prius sedens computasti sumptus, qui necessarii sunt, & an habeas ad perficiendum, quod coepisti. Crede mihi, non tam inops, Caluisius, liborum es, quam vel sinceritas vel humanitatis, plus etiam laboris, & temporis collocati in excoitandi falsis ac iniustis reprehensionibus, quam in promouendo publico bono, cui satis directe aduerteris: tantilaboris ac fudoris stimulus, si tibi credimus, fuit magnagloria, nimirum, qui sciam magnis laborib⁹ non exiguum etiam gloriam propositam. Sed iam tandem audiamus, quam urbanis verbis Clauium sumū ad ludum inuiter.

5. Vin. igitur, inquit, Claui te mibi in disciplinam dare, promiseo me fideliter demonstraturum, qua ratione huiusmodi Calendarium confstrui posis, quod ad datam hypothesēm, si tecum Caluisius Clauium ad se euocer. eadem lunaris anticipatio, & eadem anni tropic⁹ quantitas, que iam constituta est, permaneat, mutationi uōt obnoxium: didicisb⁹ ac rem ex libris magni illius I O S E P H I S C A L I G E R I Astronomi & Mathematici, ut supra lib. 1. ca. 9. & 10 vidimus, maximi & acutissimi) de emendatione temporum, quem praecoptorem non solum reieciſt, sed & indignissim⁹ modi pro sua fidelī opera accepisti: me igitur accede, quanquam aliquo modo deterrore conditione. Vixi enim id loci, ubi interdū virge & ploratu perstrepunt, nolis tamen timere, p' agos & non sum, pudore & liberalitate meos instaurare malo, quam verberum metu, si perspexerit me legiūmiam viam inſistere, & ex verū fundamentis hac demonſtrare, teque aliquo progressus in hac doctrina fecerit, nullū aliud didactrum, prater grati erga me quam diligam significatio nomen dabis. Id enim solum à meū discipulis requiro, & à te in primis scilicet. Merito quidem eris insignis p̄nas, quod Pontificem, & orbem Christianum in tantam fraudem, vitiosissimo tuo Calendario consecisti, sed sumat eas, qui debet; ego, ut dixi, humaniter tecum agam. Attende ergo.

At tu Caluīi, meministi ne, quam humaniter eos, quos tu hic imitatis, excipere soleat p̄receptor tuus? Nostri in hoc vocem dulcisissimam: Apage indolifissime, ineptissime, inciuſiſſime corrector. Sed habeant hi res suas: nos ad nostras.

6. Contra principia negantem non esse d̄ sputandū, monont Philosophi: cū Caluisio prius iis vero, qui principia nesciunt, quid agendum sit, nō pr̄scribunt, nisi q̄ prius in. discenda esse ſituendi in iis sint, antequā ad altiora uehantur, aut ad diſputationes admittātur. At Caluisius cum adhuc nesciat, non tantū ſolis, ſed & lunæ motum incertū eſſe, pr̄imum anni Ecclesiastici mensem, & Paſchalem non eſſe diuersos, & ſexcenta alia, quæ duobus libris pr̄cedent, retulimus, & in hac re tanquā principia ſunt, nihilominus tamen non ſolū hiſce de rebus diſputare pr̄sumit, ſed & artis professorē ſeſe constituit, eiusq; magistrū, de quo iam ſepiuſ cōqueſti ſumus. Caluisius doce- dependere à motu ſolis, illorumque hinc colligere incertitudinem, & quidem percommode à Clauio ex his ipſis, quæ hoc loco affers. Paſchalis enim celebratio, aīs, genitione motus lunari medis haberi non potest: at motus lunaris pro Paſchate necellarius unde cognoscitur? Hoc cū non intellexis, illa reſte proponere nō potuisti. Inueniendo aut̄ (sic pergi's Clauīi docēdo, quæ ipſe nescis) motu lunari reſte fecisti, quod cap. 8 explicatio, tue, motu eius diurno integrū circulū diueniſi es; quo motu diurno?

Non motu eius diurno absolute, Caluisi, sed respectuive considerato, quem Clauius elongationem lunæ à sole vocat. At vnde iste notus habetur? Non ne sol, dū ab ipso digreditur luna, eam, quamvis gradu tardiori, insequitur? quātum? mox ipse respondere cogeris: *Nam quod ad equinoctium attinet, aīs, eiū certitudinem nemo hominum præstare potest.* Ergo neq; reliqua Zodiaci puncta: Ergo neq; illum motum, quo à luna deficit: Ergo neq; digressio lunæ à sole certo constat: Ergo neq; mensis lunaris. Et nihilominus Astronomæ Scaligerianæ professor, Paschata post trecenta annoi um millia ad motum lunare examinat scutulosisime, atq; ad vnicum minutum horariorum, ac si motus lunaris haberetur ad tot secula remotissimus, scrutatur. Quod si dicat se loqui tantum de motu medio, ne ita quidem suam ignorantiam excusabit, cum motus etiam medius sine vero constare non possit, sed vacillante h[ab]et, etiam ille vacillet. Denique quæ perperam addis de mensi lunari à Claudio assumpto supra lib. 3. cap. 3. solide refutatuim.

Caluiana epa-
tarum perio-
dica æquatio,
Calend Grego-
riano proflua
superflua.

Calculos vero hominis istius, quem iam sc̄p̄us errasse deprehendimus, iterum reuocare ad calculos, tam tēdet, quam piget. Summa igitur quam brevissime ita Lettori indicauero. Hoc agit, & quidem nimis anxie Caluianus, in hoc maxime laborat ut laboriosissimus, ut scrupulosiore quandam, & Calendario nostro Gregoriano proflua superflua, instituat epactarum æquationem. Ut enim præcisè sciat, quot annis Gregorianis in forma Gregoriana omnes 30 epactæ postponantur, primo omnium, loco 30 epactarum affumit in eodem Calendario Gregoriano vnum mensis lunarem. Deinde iuxta proportionum regulam ex postpositione, quæ debetur vni cyclo dece mnoe unali, euni elicit annorum Gregoriorum numerum, quo viii us mensis lunaris integer postponitur: atq; hos eodem annos adscribit quoque omnium 30 epactarum postpositioni. Denique ex hac Astronomica scrupulositate, non mirus scrupulosam instituit epactarum æquationem; colligēde pro vna tetracositeride Gregoriana diei viii, horarumque 17, 5, 6, 5, 32, 22 postpositionem. Quamquā, ut tandem omnibus palam faceret, se hastenus frustra tam anxie laborasse, hanc eandem Astronomiam anxiatatem, quam se ex Scaligero didicisse non diffidet, Calendario nequam quæ esse necessariā, ipsomet agnoscat. Cum enim quatuor tetracositeridibus, hoc est, annis 1600 debeantur postpositionis dies 6 hor. 2, 3, 44, 22, 9, 28, ut Gregorianam ipse postpositionum periodum in pauciores annos cōtraxisse videatur, aliquid sibi de rigore pristino remittendū putavit, & idcirco annis 1600 adscribit dies postpositionis 7 præcisè minutis vero illis 15, 37, 50, 32, quibus singulis annis 1600 quartæ decima fuit plenilunio propiores, Gregorianam illum commendat extraordinariam æquationem, quam h[ab]et statim ab initio admittere voluisse, rem suam multo compendiosius agere potuisse, & tanto labore suo pepercisset, neque omnino habuisset, quod in Calendario Gregoriano, saltē ad moralem per perpetuitatem optime à Lilio constituto, iure vel desiderare vel reprehendere posset. Sed neq; hac sua conclusione opus fuisset, qua his tandem verbis Claudio insultat. *Hec est vera equatio epactarum periodica, tantopcre nō solū à te (alloquitur Clauium) & tuū collegū tanto tempore facta que sita, & non innuita.* Nimirū quicquid isti ex aliis describunt, de quibus mentionem nō facit Clauius aut Lilius, hoc ignorarunt. Sane ob incertitudinem motus luminarium Lilius suam æquationem neque ultra 500 annos extendere voluit; Quid vero Clavius ultra præterit, supra libro tertio cap. 4 & 5 recensimus, ubi etiam pleraque quæ hoc

hoc loco calumniatur Caluissius, fuse diluta sunt, ac propterea non repetenda.

Satius etiam Lilius iudicavit, &c, ut reuera est, ad vulgi captum accommodatus, & Ecclesiasticis magis idoneum inquirere, quanto tempore luna in Calendario sedes suas mutet vno die, illudque tempus centuriis applicatum, ipsa epacte mutatione sua in deinceps vel ascenſu imitentur, & ad illud ita accommodentur, ut singulæ epactæ singulos sibi assumat dies, nulla habita ratione revolutionis circuli menstruum, cum eum certum incertum: do motus utriusque syderis, præstare nullaratione possit. Clavus vero illius premens vestigia, aliquam supponens certitudinem, strictius motum lunarem colligare cum epactis voluit, non iam Astronomica, sed itidem ad vulgi captum accommodata ratione, circulos suos postpositiōrum mensuris, eo prorsus modo instituturus, quo in ipso Calend. epactæ spa in sua mensura describuit.

Et sane quid opus erat maiore præcisione, cum clarissimum sit, quæcunque tandem instituta esset epactarum æquatio, ē aliquando interrumpendam fore, vel ob ipsam solam solaris anni æquationem, quam nemo hominum, ut cum Caluissio loquar, certam præstare potest. interruptio sane non fiet, nisi collato cum epactis lunari medio motu, tunc pro veriori habito, qui in Calendario Gregoriano nullo negotio ad epactas dirigitur, & restituitur, quæ est præcipua excellētia cycli epactarum, q. cum non sit futurum, nisi post plura secula, omnis plane post tot cautelas & regulas à Calendariū Gregoriani institutoribus data, frustranea est disputatio: maxime cum, etiam si ea, quæ incertissima est solis & lunæ hypothesis, eadem in perpetuo statnatur, nihilominus tamen æquatio eadem invariata durare non posse, de quo vel ipsius Caluissius conqueritur. Itaque quod ipse dicit de sua, si magis veritati ac paci, quam fraudi, odio & inuidie locum dare voluisse, multo verius dixisset de æquatione Calendariū Gregoriani: Est sum futurum est aliquid tempus, & eadem, siue alia postpositio lunaris permanerit, vel inuenta fuerit, epacta rura extra ordinem continuabitur, vel mutabitur, & ad eam distantiam, ut nunc sunt, omnes suorum epactarum periodi redigentur: vel alia & commodior fortis resarcendi biviu defecit ratio, tripi posset, de qua non necesse est, hic prolixius agi: cum eius usus esse non posse, quam post multa aut saltaria aliquot annorum millia.

*Æquationes
Calen Grego-
riani esse vulgo,
accommoda-*

*Æquinoctii re-
stitutione etiā
restituere epa-
ctas in Calend.
Gregoriano.*

C A P V T T E R T I V M .

Capita tertium & quartum suis ponderibus obiter examinantur: ubi de Cyclo solis veteri, a Caluissio Calendario novo restituto.

M Vta huc usq; in suam commendationem de suis æquationibus Caluissius, multa in hoc cap. 3 De equatione epactarum in singulis centuriis, mulra denique specie in cap. 4, quod inscribit: Calendarium Gregorianum interpolatum & corre-
sum; eiusmodi in quam multa, de quibus pronunciari vere vulgare illud posset,

Parturunt montes, nascetur ridiculus mus.

Enimuero ab anno 1600, à seculo nimirum in quo viuimus, usque ad annum 3300, ad vnguentum cum Clanio & Lilio, Sethus noster Caluissius conuenit: Æ-
quinoctium suo relinquit loco: Epactas nouiluniorum & quartadecimaruim in-
dices, præscribit cum Gregorianis eisdem, eodemque tempore assumendas:

Quid de illis,
que his capitib.
3 & 4 tractat
Caluissius te-
nendum sit.

Summa, omnia omnino sunt eadem, illo epactarū dispositu excepto, quem su-
pra in Calendario non tam rite dispositus, quam rite ab aliis dispositos corruptit
ac perturbavit. Ab anno vero 3 300 per quam plurima annorum millia sepius
etiam cum Claudio conuenit, aut non amplius, quam per vnum vel alterum diem
ab eodem ablit. Quæ cum ita sint, quid putas hic tibi respondebimus? Te a qua-
tione tua æquationem nostram Gregorianam penitus proculasse? At ego non
solum quoad dispositionem epactarum, video Gregorianum Calendarium vere
esse perpetuum; sed etiam quoad æquationes eartundem adhuc suis pedibus fir-
miter in histero, imo tam etiam feliciter progredi, vt sine vilo offendionis periculo
ad mundi usque finem procurare posse videatur, nisi Astronomorum schola a-
liquot post annorum millia, alias motuum cœlestium leges à superis accipiunt,
quam haec tenus acceperunt, quæ si nostro fuerint contraria, tuo etiam, Clauilio,
Calendario proprie non erunt. Ergo quieto tibi esse licebat, ibique & scholæ tuæ
attendere, vel siquidem pro posteris nunquam futuri, adeo defudare animus
fuit, illud modestius agere potuisses, & viros modestissimos atque ab omnibus
laudatissimos, non tam ignomini ope, quam inhumaniter, vt hoc tuo in Elencho
nullo tuo cum honore passim fecisti, tractare debuisses.

**Quibus verbis
à Claudio Cla-
vius è ludo di-
mittitur.**

2. Sed videamus nunc, vtrū moderatisimus hic Ludimagister in dimittēdo
Clavio civilior fuerit, quā in recipiendo, vel certe quid tandem ad finem huius æ-
tus tertii ordinis cantor cantillet, audiamus. Spero, inquit, Clavi, te iam plurimum
in hac doctrina ne preceptore profecisse, & iam recte cognoscere, quæ sit causa errorum Lilia-
norum, & quantum peccaris, quod eandem epactis gemini in una cellula arbitrio hominum
conclusis adscribas. Agnosco etiam procul dubio, in quibus centuriis, si errorum Li-
lianorum ratio incunda est, si sunt querendi, in iis scilicet centuriis, quæ à meū discrepant. Et si enim in
prima periodo plane conuenimus, & nulla inter meas atque tuas epactas discrepancya inven-
nitur, quod casu potius, quam ratione à te, vel à Lilio factum est: tamen statim in secunda pe-
riodo in diuersum cum Lilio abiit, & te in Quartadecimorum heresim penitus inumeris,
dum centuria 3600 literam q, centuria vero 3900 literam n, prescribū. Et paulo post: Atq[ue] hoc modo Calendarium Gregorianum tolerabilius aliquid factum est. Cyclus enim solu cū
sua litera Dominicali in Ecclesia haec tenus restatus, quo à te atque Lilio foliatum erat, ipsi
restitutus est. Et Satis Clavisi, satis, et si canticum cantorum hoc proprium esse, vt vbi
semel cœperint, ne precio quidem soluto cessare velint. Sat multa audiuiimus.

**Clavisi igno-
ratus fuit Clavio.**

Et primo Clavium te preceptore plutimum profecisse, aut saltem te ista spe
teneri zelatum abest, vt sperare aliquid possis, vt de te vel à te ne verbum quidem
scriptum vñquam viderit, legerit, aut audierit, nisi quod te Iosephus Scali-
iger, magnus ille Astronomus & Mathematicus, in sua illa in Can. I. l. p. præfa-
tione suorum laborum primum esse assertuerit, de cætero securo tibi esse liceat, Clau-
uium de te vñquam ne quidem somnis.

Secundo, quod spectat ad geminas epactas in eadem cellula, supra suo loco pro
Clavio respondimus.

Tertio, in iis centuriis, quæ à tuis discrepant, errores esse querendos, liberius
à te, quam verius dici, posse videbimus.

Quarto apertissima calumnia est, cum ait, epactas illas, quæ cum tuis conve-
niunt, casu potius, quam ratione à Lilio vel Clavio ita insitutas esse, cum insti-
tutionis eius ratio fusissime à Clavio explicetur cap. vndeclimo.

Falsum com-

Quinto hanc falsam assertionem sequitur alia non minus falsa, nimis rūtam

Lilium

Lilium, quam Clavium penitus sese in heresim immergere Quartadecimanorum, dum centuriis 3600 & 3900 literas attribuunt q & n. Sed iam saepius admonitus es, illos nulla ratione damnatos esse hereticos, qui aliquando cyclo duce Pascha agerent in quartadecima luna motus medi: Sed eos, quid more Iudeorum semper illo die peragendum contendunt. Deinde etiam si utramque coniungas centuriam, & omnia numeres Paschata, quæ in quartadecimam, sive in diem proxime ante plenilunium incident, quot putas numerabis? absque dubio plura quam semissem omnium, aut etiam dodrantem: quomodo enim verum esse poterit, penitus eos esse immeritos in heresim Quartadecimanorum? Nos inspeximus tabulam temporariam Clavii, & in hisce duab. centuriis 3600, & 3900 reducitis per additionem differentia, qua tua hypothesis ab illis differt, pleniluniis ad suppositiones tuas, & Paschata in vna summa inuenimus in utraque centuria: quot? Tria, annorum videlicet 3611, 3631, & 3936. Hoccine est tam enormiter errare? Tu Caluif, tu enormiter erras, & quidem non solum in bisce centuriis, sed & multis millibus aliis, vt vides.

3. Ad hac Gregorianum Calendarium tolerabilius à te factum esse gloriaris: *Cyclus enim solis*, dicis ad Clavium, *cum sua litera Dominicali in Ecclesia battenti* Caluif. vt anti-
vistatus, quo à te atque Lilio spoliatum erat, ipsi restitutus est: Ergo quā impossibilem folarem resti-
infra pronuncias, tu ipse introduxisti turbationem feriarum, cyclus enim solis tuac, feriatur.
in Ecclesia battenti vistatus, quemadmodum eum in tabula Calendarii Gregoriani bat.
à te corrupti proponis, & quem Calendario te restituuisse affirmas, quarto quo-
que anno, nullo omnino excepto, duplum exhibit literā Dominicalem, qua-
rūm altera ab initio anni usque ad festum sancti Matthiae Apostoli Dominicō die
præsit, altera ab ipso festo usque ad finem anni eundem diem Dominicū in-
dicet. Cum igitur in ordinatione centuriarum doceas, singulis tetracosieteri-
dibus eximere ternos dies, idque vt habent canones Calendarii Gregoriani, in an-
nis centesimis; certe eo anno centesimo, in quo dies eliditur, duplex litera Do-
minicalis ordinem perturbabit feriarum, & tam Lunæ, quam Sabbathi dies per
te transmutabitur in Dominicum, atque adeo & reliqui dies, h̄ ordine progredi
velimus vistato, suam deinceps amittent denominationē, donec rursus alia me-
metamorphosi ad antiquam redeant. Erunt ergo hac ratione in principio anni aut
duo dies Dominicī continui, & vna septimana, notio inuenio, vnum tantum
continebit diem; aut duo dies Dominicī distabunt ab inuicem 7. dierum inter-
vallo, & septimana illa octo erit dierum, & deinde circa festum sancti Matthiae
septimana dabitur sex dierum, & reliqua deinceps, prout cyclus à Caluifio de-
scribitur, antiquum tenebunt, usque ad proximum centesimum, in quo dies
omittatur intercalaris: hic enī solum loquimur de literis, de numero post vi-
debiimus.

Nulla autē profruis Caluifio manet excusatio, illum enim cyclum solis sese re-
 stituuisse iactat, quo Clavius & Lilius Calendarium spoliarūt, & qui, vt alibi habet, Cap. 32.
tā tempori spacio in Ecclesia obsernatu, & usurpatu flagitiose in hoc Calendario Gregor.
corrūpit: sed spoliatio illa suis interruptio, nullia alia de causa facta est, nisi quod
potius cycli solis literas, quā ferias turbandas consuerint: præficiendo nimis ap-
*pter dies exēptos, alias literas Dominicales; tā ipso anno correctionis, quā cētesi-
 mis illis, in quibus dies eximuntur, quam præficit cyclus solis antiquus, qui sin-*
gulis cētesimis binas asigunt, quod nēgociū Gregor. Calen, in dīcis centesimis

vni committit. Ergo si idem cyclus solis restituendus est, id maxime restituendum est, quod ablatum fuit; ut est duplex in centesimis annis litera; vel ut magis proprio loquamur cyclus solis 1, 5, 9, 13, 17, 21, & 25 perpetuo reddendae binæ literæ, quibus ante dorati erant. Deinde nullam prorius in hoc suo primo sive interpolato Calendario Caluisius mentionem facit, de eligenda vna tantu litera in Dominici dñe indicem, iis in centuriis, quibus dies tolluntur: & neque potuit, nisi sibi manifeste contradicere, & medacium suum prodere voluisse. Quare necessario concludendum est, Caluisium aut falsa profari, cum ait se restituuisse cyclum solis tanto tempore in Ecclesia usurpatum; aur certe absurdum illud perturbationis feriarum introduxisse. Sed haec adhuc clarissima patebunt ex dicendis, nunc eam, quam diximus, illum committere turbationem, exemplis ob oculos ponemus.

Exemplū Caluisianæ turbationis feriarū.

Anno Christi 1700 adscribit Caluisius in suis tabulis pro Calendario, quod vere reformatum vocat, constructis cyclum solis o, eumq; addere iuber ad cyclum solis adscripto anno expansio, qui annus expansus in nostro exemplo est o, & cyclum gerit solis 9. ergo cyclus solis anni 1700 est 9, qui ut ex apposita tabella ibidē (verbis placet vti, quibus Caluisius in suis exemplis vtiens, quo rectius mentem ipsius explicemus) cycli solaris cum literis Dominicis exhibet literam Dominicalem duplē D, C, vbi cunq; igitur in Calend. litera D, prior, iuxta regulam in Ecclesia usurpatā, ad diem aliquem mensis Ianuarii & Februarii usque ad festum S. Matthiae, & littera C, posterior, per reliquam anni innuenit, designatur dies solis vel Dominicus in hoc anno 1700. ergo cum litera D reperiatur adscripta 4 diei Ianuarii, is dies erit Dominicus. At anno precedente, 1699 nimur, ultimus dies dominicus est dies 27 Decembris, eo quod iusta dominicalis ex tabulis Caluisii itidem fuerit D: quare 28 Decembris est dies Luna, 29 dies Martis, 30 dies Mercurii, 31 dies Louis, 1 Ianuarii dies Veneris, 2 Ianuarii dies Sabbathi, die tertio quale nomen, Caluisi, tribuimus? non Solis sive Dominicis, quia non habet literā D Dominicalem, sed sequens dies quartus, quod demus illi nomen? Non inepite sane dies Caluisii vel Sethi vocabitur, in perpetuam huius Calendariopz in memoriam. & sic dies, qui iuxta seriem illam, quam adhuc seruamus, fuissest Dominicus, erit Sethicus, & qui dies Luna, erit dominicus, & septima illa Sethica diebus constabit octo, id quod supra diximus futurum. Rursus quoniam dies 22 Februarii signatus est litera D, erit is rursus dominicus; dies 23, dies Luna; dies 27 dies Veneris, at quoniam sequens dies pret se fert literam C, & sic post festum S. Matthiae dicendus erit dominicus, nullo premisso Sabbatho, & habebitur septimanam rursus Sethicam, non ut ante 8 dierum, sed sex tantum.